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Доклад
о выполнении муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия» в 2024 году

В целях реализации  постановления администрации муниципального образования Крымский район от 16 августа 2018 года № 1357 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» управлением сельского хозяйства администрации муниципального образования Крымский район выполнен ряд мероприятий: 
1. Осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, в части регулирования численности безнадзорных животных – выделено 923,7 тыс.рублей из краевого бюджета.  Освоено 
909,65 тыс рублей,  не освоено 14,05 тыс. рублей, ввиду неиспользования средств, предусмотренных на администрирование.
2. Осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, фермерским хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства - за 2024 год было по направлению субсидирования малых форм хозяйствования в пределах полномочий выдано субсидий на сумму 7 287,5 тыс.рублей.
Мерами государственной поддержки воспользовались 9 человек, в том числе:
- граждане, ведущие личное подсобное хозяйство (самозанятые)  3 человек – на сумму 463,17  тыс.рублей;
- индивидуальные предприниматели и  главы крестьянских (фермерских) хозяйств 6 человек – на сумму 
6 824,33 тыс.рублей, из них: 
1. На возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей защищенного грунта, общей площадью 0,9 гектара – на сумму 2 545,67 тыс. рублей.
2. На возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства (мясо крупного рогатого скота 61,0 тонн) – на сумму 612,29 тыс.рублей.
3. На возмещение части затрат на приобретение товарных сельскохозяйственных животных (275 голов овцематок, 10 КРС, 1000 гусей) – на сумму 4 129,54 тыс. рублей.



Освоение субсидий сельскими поселениями муниципального образования Крымский район:

	Поселение
	Направление субсидий
	Всего

	
	теплицы
	мясо
	приобретение с/х животных
	

	Варениковское – (2 КФХ, 1 ЛПХ самоз.)
	22,5
	221,71
	980,0
	1 224,21

	Адагумское –  (0)
	0
	0
	0
	0

	Кеслеровское –   (0)
	0
	0
	0
	0

	Киевское – 
(1 ЛПХ – самозанят.)
	318,17
	0
	0
	318,17

	Молдаванское – (1 ИП)
	0
	0
	97,04
	97,04

	Пригородное – (1 ЛПХ)
	0
	0
	0
	0

	Мерчанское – (1 ИП)
	1 750,0
	0
	0
	1 750,0

	Нижнебаканское – (3 ЛПХ, из них 2 самозан.)
	0
	0
	0
	0

	Троицкое –  (1 ИП)
	0
	390,58
	3 052,50
	3 443,08

	Южное – (1 ЛПХ самоз, 1 ИП)
	455,0
	0
	0
	455,0

	Крымское – (0)
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	[bookmark: _GoBack]2 545,67
	612,29
	4 129,54
	7 287,5


За 2024 году в муниципальном образовании Крымский район организованы и проведены 62 сельскохозяйственных ярмарок – ярмарки выходного дня, праздничные. На ярмарке свою продукцию выставляют более 70 товаропроизводителей.



Заместитель главы муниципального образования
Крымский район, начальник управления
сельского хозяйства															  А.В.Улановский	



















ОТЧЕТ
об исполнении финансирования муниципальной программы
 «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
01.01.2025
тыс. рублей 
	

	Наимено-ваниемероприя-тия
	Муниципальный заказчик мероприятия (заказчик), ответственный за выполнение мероприятия <1>
	Объем финансирования, 
предусмотренный программой на текущий год
	Объем финансирования на текущий год, предусмотренный бюджетом
	Профинансировано 
в отчетном периоде
	Освоено (израсходовано) 
в отчетном 
периоде<2>
	Отметка о выполнении мероприятия (выполнено / не выполнено) <3>

	
	
	мест-ный бюджет
	кра-евой бюджет
	внебюджетные источники
	местный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	краевой бюджет
	внебюджетные источники
	местный бюджет
	краевой бюджет
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Осуществление отдельных государственных полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, в части регулирования численности безнадзорных животных
	Администрация муниципального образования
	0
	923,7
	0
	0
	923,7
	0
	923,7
	0
	0
	909,65
	выполнено на 98,5%

	Осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, фермерским хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства
	Администрация муниципального образования
	0
	7287,5
	0
	0
	7287,5
	0
	7287,5
	0
	0
	7287,5
	выполнено

	
Проведение мероприятий по организации уборки урожая зерновых, колосовых и зернобобовых культур и проведению послеуборочного комплекса работ, чествование победителей жатвы


	
	311,46
	0
	0
	311,46
	0
	311,46
	0
	0
	311,46
	0
	выполнено

	Всего по программе 
	
	311,46
	8211,2
	0
	311,46
	8211,2
	311,46
	8211,2
	0
	311,46
	8197,15
	выполнено на 99,84%






Заместитель главы муниципального образования
Крымский район, начальник управления
сельского хозяйства															     А.В.Улановский


















Оценка эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования Крымский район «Муниципальная программа муниципального образования Крымский район «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»


1. Оценка по комплексному критерию К1 «Достижение целевых индикаторов и показателей эффективности программы» 

	Наименование
показателя 
	Единица 
измерения
	Предусмотренное программой значение показателя на текущий год 
	Фактическое значение показателя на отчетную дату
	%

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Критерии выполнения муниципальной программы 

	Производство продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	8102,4
	8487,8
	104

	Количество размещённых материалов в СМИ о популяризации агропромышленного комплекса
	шт.
	40
	49
	122

	Количество проведённых мероприятий «День Урожая»
	шт.
	1
	1
	100

	Количество МФХ, получившие меры господдержки
	шт.
	15
	9
	60

	Отлов и подбор безнадзорных животных
	гол
	148
	104
	70

	Количество награжденных :

- руководителей сельскохозяйственных предприятий
- глав крестьянских (фермерских) хозяйств
- комбайнеров
- водителей
	чел
	15

5
4
3
3
	15

5
4
3
3
	100

	
	92,67


Весовой коэффициент критерия - Z1 = 0,5.

2. Оценка по комплексному критерию  К 2 «Обеспечение финансирования программных мероприятий»

8508,61 тыс.руб.   
________________ х 100 % = 99,84%
8522,66 тыс.руб.

Весовой коэффициент критерия -  0,2

3. Оценка по комплексному критерию К3 «Степень выполнения запланированных мероприятий» - 100%
Весовой коэффициент критерия - Z3 = 0,3.

Интегральный (итоговый) показатель рейтинга программы составил:   92,67 х 0,5 + 99,84 х 0,2 + 100,0 х 0,3 = 96,31%.


Заместитель главы муниципального образования
Крымский район, начальник управления
сельского хозяйства															А.В.Улановский
